АДМИНИСТРАЦИЯ САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 мая 2009 г. N 184-па

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГРАНИЦ ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ЗОН

И РЕЖИМА ОСОБОЙ ОХРАНЫ ТЕРРИТОРИИ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ

РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ "ОЗЕРО

ТУНАЙЧА"

ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ, ПРОВЕДЕННОЙ В 2007 ГОДУ

(в ред. Постановления Правительства Сахалинской области

от 27.05.2011 N 201)

В соответствии с Федеральным законом от 14.03.95 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых

природных территориях", на основании Закона Сахалинской области от 21.12.2006 N 120-

ЗО "Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области" администрация

Сахалинской области постановляет:

1. Утвердить границы функциональных зон памятника природы регионального

значения Сахалинской области "Озеро Тунайча":

1.1. Особо охраняемая (южная) зона расположена в границах кварталов 88, 127, 152,

166, 168, 180, 200, 217, 226 (за исключением озера Свободное), 224, 216, 199, 198

Охотского участкового лесничества Корсаковского лесничества;

(в ред. Постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 201)

1.2. Рекреационная (северная) зона расположена в границах кварталов 35, 39, 47, 67,

69, 55, 70, 89, 90, 98 - 100, 128 - 132, 232 (остров Птичий) Охотского участкового

лесничества Корсаковского лесничества, на землях запаса (между кварталами 128 и 129),

на землях сельскохозяйственного назначения (между кварталами 62 и 67 Охотского

участкового лесничества Корсаковского лесничества).

2. Утвердить дифференцированный режим особой охраны на территории различных

функциональных зон.

На всей территории памятника природы запрещается:

- предоставление земельных участков для строительства хозяйственных объектов (за

исключением рекреационной функциональной зоны в рекреационных целях);

- промышленное рыболовство (за исключением лова рыбы для обеспечения

деятельности Охотского ЛРЗ);

- рубки леса, заготовка веников;

- установка любых видов сетей;

- добыча животных, не отнесенных к объектам охоты и рыболовства;

- разведка и добыча полезных ископаемых, буровые и взрывные работы;

- движение и стоянка автомототранспорта вне существующих дорог;

- размещение и захоронение отходов производства и потребления, сброс сточных

вод, хранение и применение ядохимикатов, минеральных удобрений, химических

реагентов и стимуляторов роста растений, загрязнение и замусоривание территории и

акватории;

- сбор яиц и разорение птичьих гнезд;

- осуществление авиационных мер по борьбе с вредителями и болезнями растений;

- заправка топливом, мойка и ремонт транспортных средств;

- разрушение берегов водоемов.

В особо охраняемой зоне дополнительно запрещается:

- любительская и спортивная охота;

consultantplus://offline/main?base=RLAW210;n=25932;fld=134;dst=100096
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=95783;fld=134;dst=100340
consultantplus://offline/main?base=RLAW210;n=18459;fld=134;dst=100032
consultantplus://offline/main?base=RLAW210;n=25932;fld=134;dst=100097

- нарушение почвенно-растительного покрова;

- разведение костров.

На территории памятника природы разрешается:

- спортивное и любительское рыболовство (без применения водолазного снаряжения

и сетей);

- спортивная и любительская охота в рекреационной зоне;

- рекреационная деятельность при условии соблюдения требований режима особой

охраны территории памятника природы;

- сбор ягод, грибов, дикоросов в личных целях;

- эколого-просветительская деятельность;

- проведение научно-исследовательских работ, а также работ, связанных с

воспроизводством водно-биологических ресурсов, не наносящих вред объектам охраны

памятника природы, по программам, согласованным с министерством лесного и

охотничьего хозяйства Сахалинской области.

(в ред. Постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 201)

3. Признать утратившими силу:

- пункт 1 постановления губернатора Сахалинской области от 18.08.95 N 257 "Об

утверждении результатов инвентаризации 1993 - 1994 годов территорий памятников

природы регионального значения Сахалинской области";

- пятый абзац пункта 4 постановления администрации Сахалинской области от

07.03.2008 N 58-па "Об утверждении изменения границ и упразднении памятников

природы регионального значения Сахалинской области по результатам инвентаризации,

проведенной в 2005 году";

- четвертый абзац пункта 5 постановления администрации Сахалинской области от

07.03.2008 N 59-па "Об утверждении границ и режима особой охраны территорий

памятников природы регионального значения Сахалинской области по результатам

инвентаризации, проведенной в 2005 году";

- шестой абзац пункта 4 постановления администрации Сахалинской области от

14.05.2008 N 124-па "Об утверждении границ и режима особой охраны территорий

памятников природы регионального значения Сахалинской области по результатам

инвентаризации, проведенной в 2006 году";

- пункт 3 постановления администрации Сахалинской области от 30.09.2008 N 304-па

"Об утверждении изменения границ памятника природы регионального значения

Сахалинской области "Озеро Тунайча" по результатам инвентаризации, проведенной в

2007 году".

4. Опубликовать настоящее постановление в газете "Губернские ведомости".

Губернатор

Сахалинской области

А.В.Хорошавин

consultantplus://offline/main?base=RLAW210;n=25932;fld=134;dst=100098
consultantplus://offline/main?base=RLAW210;n=17415;fld=134;dst=100005
consultantplus://offline/main?base=RLAW210;n=17285;fld=134;dst=100086
consultantplus://offline/main?base=RLAW210;n=17402;fld=134;dst=100295
consultantplus://offline/main?base=RLAW210;n=15498;fld=134;dst=100289
consultantplus://offline/main?base=RLAW210;n=16382;fld=134;dst=100025